
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00
su appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Regolamentazione della viabilità acquea in Canal Grande e in alcuni rii della Zona a Traffico Limitato
interna al Centro Storico di Venezia per consentire lo svolgimento delle  riprese cinematografiche del
film: “The 15:17 to Paris”

IL DIRIGENTE

Vista la  richiesta  di  svolgimento  di  riprese  in  area  pubblica  presentata  in  data  26/07/2017  dalla
società  Warner  Bros  Entertainment  Italia  alla  Direzione  Commercio  e  Turismo-Sportello
Cinema, comprendente relazione descrittiva redatta dalla stessa società; 

Tenuto conto della disciplina vigente della viabilità nell'area z.t.l. lagunare, in particolare il Regolamento per
la Circolazione Acquea comunale, l'ordinanza n° 274/2015 (Testo Unico Traffico Acqueo), le
ordinanze n° 739 del 21/12/2007 e successive modifiche (destinazione delle rive pubbliche nel
centro storico di Venezia);

Preso atto delle integrazioni alle modalità delle riprese illustrate dalla società incaricata e delle decisioni
stabilite tra i vari rappresentanti degli enti e società interessati alle attività in oggetto, durante la
Conferenza dei Servizi svolta in Sala Giunta di Ca' Farsetti il giorno 03/08/2017; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per le riprese cinematografiche del film: “The 15:17 to Paris”  la viabilità acquea è regolamentata come segue:

1. Mercoledì 16 agosto 2017:
a- vengono riservati in esclusiva per l'ormeggio delle  unità di servizio impiegate per le riprese cinematografiche: 
- dalle  ore  07.30  alle  ore  13.00  il  tratto  di  riva  pubblica  dell'ex  “Direzione  Compartimentale  Ferrovie”

compreso  tra  l'ormeggio  riservato  alle  unità  Granturismo,  alle  quali  comunque deve  essere  consentito
l'approdo, e il Ponte della Costituzione,

- dalle ore 09.00 alle ore 13.00 il tratto di riva pubblica di Piazzale S. Lucia compreso tra le fermate Actv-
linea 1 e linea 2, rive pubbliche  n° 020 20-21-22-23; 

b- dalle ore 13.30 alle ore 15.30 circa è autorizzata la circolazione in Canal Grande, da Piazzale Roma a S.
Angelo, di un vaporetto ACTV impiegato esclusivamente come unità di scena,
- nella fascia oraria immediatamente precedente è consentito lo stazionamento del vaporetto presso l'approdo

riservato in Bacino S. Chiara, giusta concessione PMV n° 69947/2015, per il carico del personale e delle
attrezzature tecniche,

- sono anche consentite le manovre di cambio direzione di marcia, in Canal Grande all'altezza del Bacino S.
Chiara e Canale Scomenzera e all'altezza della confluenza con il Rio di S.Polo, 

- è autorizzato, visto il parere positivo della Direzione Navigazione di Actv, l'uso del pontile della fermata di
linea “S. Samuele”, per l'imbarco-sbarco degli addetti dalle imbarcazioni di servizio, l'eventuale trasbordo
di carichi non trasportabili a mano dovrà invece avvenire dalla riva pubblica a fianco della fermata, 

Pag. 1 di  3

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23
ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin
Responsabile del Procedimento: Renato Vidal
Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 11/08/2017, OR/2017/0000583

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it
mailto:trasporti.acquei@comune.venezia.it
mailto:trasporti.acquei@comune.venezia.it


- l'uso del pontile PMV a S. Chiara, della suddetta fermata e la navigazione del vaporetto, sono subordinati
allo  svolgimento del servizio di trasporto pubblico di linea, rimangono valide in particolare le disposizioni
di transito nel tratto di canale circostante il ponte di Rialto;

c- dalle ore 16.00 alle ore 22.00 le  rive a pubbliche n° 083-12 di Campo S. Vidal e F-083-005 e n° 083-09, di
Fondamenta Barbaro in Rio dell'Orso, vengono riservate in esclusiva allo stazionamento delle unità di servizio
impiegate per le riprese, 
- si dovrà garantire il funzionamento del servizio gondola da nolo ubicato in Canal Grande-Campo S.Vidal,
- le rive in Rio dell'Orso dovranno essere usufruite consentendo la movimentazione delle gondole con stazio

presso la testata del rio, 
- durante la fascia oraria di ormeggio alle rive vengono temporaneamente sospese le occupazioni di spazio

acqueo in Rio dell'Orso n° 54747/2013 e n° 63428/2014, i concessionari interessati dovranno provvedere
allo spostamento delle imbarcazioni,

- è autorizzato il transito in Rio del Santissimo, fino all'edificio del Conservatorio, delle unità di servizio e da
trasporto, che dovranno comunque permettere in qualsiasi momento il transito di altre imbarcazioni.

2. Giovedì 17 agosto 2017: 
a- dalle ore 09.00 alle ore 13.00, il pontile pubblico P028-030 in Canal Grande-Campo dell'Erbaria a Rialto è

riservato in esclusiva allo stazionamento delle unità di servizio impiegate nelle riprese;
b- dalle ore 13.00 alle ore 15.30 circa, è autorizzata la circolazione in formazione raggruppata in Canal Grande,

da Campo dell'Erbaria a S. Maria del Giglio, di una gondola di scena, di non oltre tre imbarcazioni da trasporto
e non oltre tre unità in servizio pubblico di noleggio con conducente, 
- nel tratto di Canal Grande da Campo dell'Erbaria all'incrocio con il rio di S. Luca si dovranno rispettare le

disposizioni di transito vigenti, navigando in fila indiana in prossimità della sponda lato S. Polo-Riva del
Vin e con unità distanziate l'una dall'altra;

c- dalle ore 16.00 alle ore 21.00, nel tratto di Canal Grande compreso tra gli approdi Actv “S. Maria del Giglio” e
“Salute”, imbarcaderi esclusi: 
- viene autorizzato lo stazionamento operativo di una gondola e di quattro unità tipo “taxi“ di scena;
- è brevemente interrotto il traffico acqueo, per periodi ripetuti di massimo 3 minuti alla volta, facendo in

modo di  non ostacolare  il  servizio di  trasporto di  linea,  mentre  il  servizio  di  traghetto gondole  dovrà
cadenzare i passaggi secondo le brevi limitazioni, 

- l’interdizione temporanea della viabilità acquea è subordinata alle esigenze di transito dei mezzi del Pronto
Intervento in servizio di emergenza,

- il personale della società dovrà richiedere la vigilanza e concordare con la Polizia Municipale l’attività di
segnalazione delle aree interdette al transito; dovrà comunque provvedere costantemente alla delimitazione
e segnalazione dell'area e all'esposizione della segnaletica indicante la temporanea chiusura della viabilità
acquea e alla relativa rimozione una volta ultimate le riprese;

d- dalle ore 13.00 alle ore 21.30, è riservata in esclusiva allo stazionamento delle unità di servizio la riva F087-
005, in Rio della Vesta-bacinetto della Fenice, da Ponte Maria Callas alla calle del Piovan,  
- durante la stessa fascia oraria è sospesa l'occupazione di spazio acqueo n° 9627/1995, il concessionario

interessato dovrà provvedere allo spostamento dell'imbarcazione.

3. il giorno venerdì 18 agosto 2017,
a- dalle ore 14.00 alle ore 21.30, sono riservati in esclusiva allo stazionamento delle unità di servizio il pontile

pubblico comunale del Molo di San Marco-”Todaro” e la riva n° 92-010 di Calle dell'Ascension nel rio dei
Giardinetti: 
- nella riva di Calle dell'Ascension dovrà essere consentito l'approdo alle unità Veritas per il carico dei rifiuti

solidi urbani dall'area Marciana. 

4. Altre disposizioni e prescrizioni:
a- i giorni  16-17-18 agosto durante la fascia oraria giornaliera delle lavorazioni, ore 07.30/ore 21.30 circa, è

autorizzata la circolazione in Canal Grande delle unità di servizio opportunamente identificate, sia adibite al
trasporto cose che a noleggio con conducente per il trasporto persone,

Pag. 2 di  3

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23
ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin
Responsabile del Procedimento: Renato Vidal
Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 11/08/2017, OR/2017/0000583



- è consentito anche il transito sotto il ponte di Rialto (tra i rii del Fontego dei Tedeschi e di S. Salvador),
rispettando il senso unico di marcia in direzione Ca' Foscari dalle ore 12.00 alle ore 15.00, osservando la
precedenza  alla  circolazione  dei  mezzi  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  e  in  maniera  che  sia  sempre
possibile la normale viabilità;

b- tutte le unità dovranno essere impiegate in conformità alle normative vigenti in base alla categoria di trasporto
di appartenenza, secondo quanto stabilito dai documenti di navigazione e dalla Legge Regionale n. 63/93;

c- i responsabili delle riprese dovranno concordare con Polizia Municipale la presenza di agenti per provvedere al
controllo del traffico e in ogni caso adeguare le operazioni alle direttive comunicate sul posto;  

d- le limitazioni della presente ordinanza si intendono subordinate ai transiti e approdi per esigenze di emergenza.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente  Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante  affissione all'Albo Pretorio
Comunale.

IL DIRIGENTE
ing. Claudio Molin

Pag. 3 di  3

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23
ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin
Responsabile del Procedimento: Renato Vidal
Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 11/08/2017, OR/2017/0000583


